
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,095,186 5,618,779 476,407

1.지방교육행정기관이전수입 6,057,031 5,596,127 460,904

1.교육비특별회계전입금수입 6,057,031 5,596,127 460,904

1.사립학교보조금수입 6,057,031 5,596,127 460,904

1.인건비재정결함보조금 4,336,586 4,100,842 235,744
인건비재정결함보조금 : 4,336,586,000원 * 1

교 =
4,336,586,000

2.운영비재정결함보조금 844,655 825,482 19,173
운영비재정결함보조금 : 844,655,000원 * 1교 

=
844,655,000

3.목적사업비보조금 875,790 669,803 205,987 무상급식비 지원금 : 824,757,000원 * 1교 = 824,757,000

친환경농산물 : 46,549,000원 * 1교 = 46,549,000

우수농축수산물 : 4,484,000원 * 1교 = 4,484,000

2.기타이전수입 38,155 22,652 15,503

1.사학법인이전수입 4,577 3,782 795

1.법인법정부담금 4,577 3,782 795

1.법인법정부담금 4,577 3,782 795 법인전입금 : 4,577,000*1식= 4,577,000

2.학교회계간이전수입 33,078 18,870 14,208

1.다른학교회계전입금 31,998 18,370 13,628

1.다른학교회계전입금 31,998 18,370 13,628 유인경비용역료 : 3,905,000원*5개월 = 19,525,000

주간경비인건비 : 2,494,500원*5개월 = 12,473,000

2.기타학교회계전입금 1,080 500 580

1.기타학교회계전입금 1,080 500 580 매점 전기요금 : 90,000월*12월 = 1,080,000

3.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500 교생실습비 : 500,000원*1식 = 500,000

2.자체수입 494,508 466,836 27,672

1.학부모부담수입 471,076 443,836 27,240

1.수익자부담수입 471,076 443,836 27,240

1.급식비 204,303 196,803 7,500

1.급식비 184,303 177,335 6,968 석식비(고) : 5,200원*100명*180일 = 93,600,000

교직원중식비(고) : 4,970원*38명*180일 = 33,995,000
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전년도

예산액
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교직원중식비(중) : 4,970원*32명*180일 = 28,628,000

조식비(고) : 5,200원*30명*180일 = 28,080,000

2.우유급식비 20,000 19,468 532 우유급식비 : 2,000,000원*10월 = 20,000,000

2.방과후학교활동비 25,500 60,000 -34,500

1.방과후학교활동비 25,500 60,000 -34,500 방과후학교활동비 : 30,000원*850시간 = 25,500,000

3.현장체험학습비 2 2 0

1.현장체험학습비 2 2 0 수학여행비(인솔교사) : 1,000원*1식 = 1,000

수학여행비(학생) : 1,000원*1식 = 1,000

4.청소년단체활동비 1 1 0

1.청소년단체활동비 1 1 0 수련활동비 : 1,000원*1식 = 1,000

5.졸업앨범비 6,270 9,030 -2,760

1.졸업앨범비 6,270 9,030 -2,760 졸업앨범비 : 33,000원*190명 = 6,270,000

6.기숙사비 37,000 38,500 -1,500

1.기숙사비 37,000 38,500 -1,500 입사비 : 50,000원*20명 = 1,000,000

운영비 : 120,000원*30명*10월 = 36,000,000

7.기타수익자부담수입 198,000 139,500 58,500

1.기타수익자부담수입 198,000 139,500 58,500 통학차량비 : 18,000,000원*11월 = 198,000,000

2.행정활동수입 23,432 23,000 432

1.사용료및수수료 18,432 20,000 -1,568

1.사용료및수수료 18,432 20,000 -1,568

1.사용료 18,432 20,000 -1,568 매점사용료 : 18,432,000원*1년 = 18,432,000

2.기타행정활동수입 5,000 3,000 2,000

1.이자수입 4,000 2,000 2,000

1.이자수입 4,000 2,000 2,000 예금이자 : 3,000,000원*1년 = 3,000,000

법인세환급금 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0 폐식용유매각대금 : 100,000원*10회 = 1,000,000

3.기타수입 10,000 10,000 0
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1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 순세계잉여금 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

세입합계 6,599,694 6,095,615 504,079
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